& proprio suo significato, vt eo designaret peccatorē. Quibus ad amulim mature consideratis, non est, qui, etiā si canus, rugolus, decrepitu, dicere queat prodi- gi nostri casum ad se nihil pertinere, omnes enim pec- catores, omnes adolēcentes, omnes seruidi & arden- tes in vna vel altera passione; omnes perfidi Deo crea- tori; oēs imprudentes; oēs offendimus vno aut altero modo. Cogimur itaque te rogare supplices d. Deus bone, & omnipotens, qui in gratiam triū adolēcentiū fornaci Babylonicæ in te clorū, rogum ardentem, in autam toridam & refrigerantem commutasti; qui pridem vmbaculo faisti Israeliticæ genti vanti per co- lumnā nubis oppositam a stui meridiano, vt rore gratiæ tuæ digneris in nobis suffocare & extin- guere ardorem & flammā immoderatarum concu- piscentiā. Lubrici nos omnes obsecramus te, purita- tem ipsam, quatenus nos solidiores, castiores, fi- deliores, obseruantiores, in sacro connubio so- lemniter iurato & contracto efficias, contra omnem petulantiam & lasciuā, qualiscumque sit. Oramus te cum optimo Rege salomone (vnā tecum dicitote voce, Auditores) *Extollentiam oculorū meorum ne de- deris mihi, & omne desiderium auerte a me. Aufer a me ventris concupiscentias, & concubitus concupiscentia ne apprehendant me. Et anima irreuerenti & inruita ne tradas me.* Omnes nos cæci, stulti, imprudentes, om- nes in genere & in specie petimus Domine, vt quem- admodum seruo tuo Tobia oculos aperuisti vt vide- ret, ac aliis plurimis nobiscum conuersatus in hoc mundo, illumines etiam nobis oculos mentis; nos cō- ducas, nos dirigas ceu cæcos, nostris supplicibus pre- cibus victus.

Eccel. 23.

*Notam fac mihi Domine viam, in qua ambulem.* Psal. 142.

*Vias tuas Domine demonstra mihi, & semitas tuas doce me.* Psal. 24.

Psal. 12.

*Illumina oculos meos, ne vnquam obdormiam in morte.* Psal. 118.

*Revela oculos meos & cōsiderabo mirabilia de lege tua.*

Clamamus omnes validè cū cæco, de quo S. Marcus, ab intimis cordis depromimus voces sonoras, Rab- boni,

*Exod. 4.* *boni ut videam, ut videam. Aduersus omnem peccatorem*  
*Isa. 29.* *in sapientiam, oramus cuncti cum Dauide: Bonitas*  
*35.* *& disciplinam, & scientiam doce me. Insuper rogamus*  
*Luca 7.* *te super omnia, ut qui mutorum linguas soluisti, mihi*  
*Mar. 7.* *dis auditum dedisti plurimis, nobis in aures digitorum*  
*9.* *mittas, impereque adaperiri; proferas tantummodum*  
*\* Impera* *\* Epheta. futurum mox ut deinceps non obfurdel*  
*tius est* *mus ad exhortationes, neque veritatem exosam habi*  
*Chaldai-* *amus. Tu quoque (chara iuuentus) ad incrementum*  
*cis, id est,* *multum honoris & gloriae tuae, fuge, caue vitia quae*  
*apertus e-* *tibi videntur propria. Et tu veneranda canities, non*  
*stus aper-* *puerae sentis, & deliti nomen promereri velis, si feceris*  
*tas & au-* *& ludibrio non velis esse omnibus; stude, contentus de*  
*dientes* *dulò ne in adolescentiae labaris vitia. Amen.*  
*aures ha-*  
*beto.*

## CONCIO SEXTA.

*Vulgata.* 2. 12. *Et dixit adolescentior ex illis patri: Pater mihi*  
*mibi portionem substantiae qua me contingit.*

*Graeca.* 12. *ὁ ἐπὶ τῶν ὀνείων ἀυτῶν τῶν πατρῶν, πατρῶν,*  
*μοῖ τὸ ὑπεβάλλον μέτρον τῆς οὐσίας.*

*Syriaca.* 2. 12. *Et dixit ei filius eius minor natus: Pater mihi*  
*mibi partem qua mihi contingit ex domo patris.*

## ARGUMENTVM.

I. *Discursus super differentia scripturarum sacrarum & profanarum. proxiij vice. 2. Refertur adolescentens proprie peccatorem, quia vterque temerarius 3. Bellum inferunt Deo temeritate peccatores.*

**N**unc aperte conspicio, Auditores, distare plerumque litteras sacras à scriptis profanis, ob id

tem doctrinae & monitorum copiam, quae ab illis desumere licet, magis quam ab alijs. Profecto scriptura illa sacra ad prophanam collata, mihi videretur Lia, respectu collectanae Rachel, utraque coniunx Iacob. ut enim Lia illa, etsi senior, non adeo dilecta erat Iacob, quod lippis esset oculis, & aspectu indecora: Rachel vero natu iunior est contra eleganti vultu, oculis gratiis, & vndique micantibus, luculenter cumulata dotibus formae & vrbauitatis, pellexit Iacob in amorem sui tam perditum, ut obrulerit, & compleuerit septennium ministerij, aliudque septennium duplicarit ut sibi in connubij daretur sociam. Obtena, sic placuit oculis Iacob, ut alteram negligeret, & quasi despiceret. Sic Scriptura sacra in coniugium data hominibus, cum Philosophorum scriptis, ut ex illa & his concipiant & gignant fructum salutis, quanquam natu gradior & omnium prima, quia prima fronte utcumque rustica & inciuilis, quia rutilantes allicientesque non habet oculos; quia ipsi nulla elegantia, nullus ornatus, fucus nullus exterior eloquentiae, parum concupiscitur ab illis; Rachel vero iunior, id est humana scriptura, quia venustam praeseferunt faciem, vultus succulentam formam, id est, comptum ornatum exterio-rem, mundum eloquentiae, quia scite instructa coloribus & elegantijs Rhetoricis; appetitur perditè, & deperitur à Iacob, id est ab omnibus hominibus qui sunt Iacob, siue vestigia, ad prosequendū quasi odore creatorem. ut verò incant cum ipsa connubium, potianturque charis amplexibus eius, ut plenariam notitiam, omnimodum assequantur intellectum, non spondent septennale obsequium, nec illud geminant solum, sed & oblongum stamen quantum quantum sic vitae suae, excurrentes de regione in regionem, uti quondam magnus ille Plato, qui superatis omnibus in palestra Philosophis docendo Athenis; adepto splendido nomine sapientis, peragravit vniuersam Aegyptum, & illam Italiae partem quae pridem dicebatur Graecia magna; persequutus est vbiq̄ litteras, & ferè vniuersum perambulauit orbem insequens fugaces scientias;

Gen. 29.  
Allegoria  
Lia & Rachelis.

Iacob, id est vestigium.

Hierony.  
epist. ad  
Paulin. de  
omnibus  
d. hist. lib.

*Vall. 2. c.* vi & Pythagoras, & magnus ille Apollonius (de quo  
*de Pytha-* bus S. Hieronymus, S. Augustinus & Valerius Mar-  
*gora.* quorum Pythagoras ingressus est Aegyptum, & ut vo-  
*Idem ibi-* ueret commentarios, codices priscos, & mysteria  
*dem de* gionis; inde transijt Babylonem, ut siderum ibi dillo-  
*latone.* ret resolutiones; inde Cretâ, & Lacedæmonem ope-  
*Aug. l. 8.* daturus legibus tunc tēporis celeberrimis Lycurgus  
*de ciu. c. 4.* Minois; uti & hic Lycurgus pridē frequentaret Ca-  
*\*Volater.* dios, Aegyptios, & alios (prout de ipso scribit Plu-  
*l. 18. An-* chus in vita eius, ) quo vberius proficeret in legibus  
*trop. ex* Quā scientiā mundana obtenta, nouit Deus vultu  
*Trogil:* ra Lia, Scriptura sacra fuerit neglecta. Quid neglexit  
*20. Plut.* dico? Imò despecta, ludibrio habita, risu & cachinnis  
*tom 1. in* excepta; subsannantibus alijs hiulcis faucibus hinc  
*Lycurgo.* oculus eius, id est scotomiā, seu caliginē, ac si non  
*1. Rubē. id* uertisset, quæ refert esse falsa & incredibilia; alijs mu-  
*est.* ribus apertē deformitatem & turpitudinem ce-  
*visionis,* quo eloquentiæ apparatus instructa. verum notate  
*vel videns* prouidentiam. Illi quam neglexit Iacob, specialiter  
*fitium.* tia, fuit fecunditas concessa, & vulua aperta, ut co-  
*Vide Au-* ciperet & pareret; altera interim sterili & infecunda  
*lum Gell.* perstante. Despecta genuit Iacob primogenitum  
*lib. 5. noct.* ben Ruben ille filius visionis, est sensus historicus  
*Attic.* c. 18. litteralis, aliorum fundamentum & basis. Ruben, quæ  
*Verrinum* nobis ad oculos ponit & demonstrat iam dudum pro-  
*Flaccum* tetita. Dico, Ruben filium visionis narrationem histo-  
*l. 4. de st-* ricam, quod sit historia visionis filia, nec fuerit gene-  
*gnificatus* & antiquitus scripta per alium (inquirente S. Iudeo  
*verborū,* quam per eum, qui interfuit, & vidit, quæ scribere vo-  
*Historia* lebat. Lia despecta, scriptura illa sacra cōtempniti-  
*Græce si-* bita parit nobis Ruben, id est, visionem filij; illum  
*gnificat* enim nobis oculos & mentē, ut oculis fidei videam  
*rerum co-* filium Dei, secundam personam in sanctissima Tri-  
*gnitionē,* rate. Nobis cognoscendum proponit; *illa sunt quæ*  
*presentiū.* *stimonium perhibent de me;* cuius cognitionem adipe-  
*Tamen* est beatitudo vera & vita æterna *Hac est vita æterna*  
*græcum* *cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti legem*  
*isopla* *Christum Beati oculi, qui vident quæ vos videtis.*  
*sape pro* Neglecta Lia, scriptura illa sacra omnium cach-  
*natio v.*  
*surparur.*

nis excepta parit nobis Simeonem, id est, audientem, sue exauditionem: vbi enim docuit nos primum quid sit filius Dei, qui loquitur in scripturis, qui, & Verbū, interpret, nuntius Patris aeterni, concipit & gignit in nobis paratā voluntatem, & sedulitatem promptam præbendi aures; præterea efficit in nobis exauditionē, id est, obedientiā legi diuinā; quod est quasi exaudire, & concedere quicquid a nobis expetit; qui aliud postulat nihil quā vt faciamus iudiciū & iustitiā. *Indica-*  
*bo tibi o homo quid Dominus requirat à te, utiq; facere iudiciū, & diligere misericordiā, & sollicitū ambulare cum Deo tuo.* Eadē Lia despecta, tertiu gignit filiū Leui, siue fœderatarum, seu copulatum (cum Deo scilicet); nāq; post ortum Ruben, aut fidei; a nobis; post partū Simeonis, sine vbi morē gerit, ut legibus Dei nostri; quis oportantior sequatur: rætus, quam Leui, id est copulatus & coniunctus Deo; quam esse vnum cum eo, amando, nec volens quicquam quod non velit; quē utiq; copulatio aliud est nihil quam amare Deū; & ipsius gratiā adeptum esse in hac mortali vita; eiuſdem esse voluntatis; eiuſdem opinionis; sitq; coniunctio ista conjugalis, nato Simeone, id est, nobis morē gerentibus & adherentibus Deo nostro exequendo sacrosancta eius placita. *An nescitis quoniam qui adharet meretrici, vnum corpus efficiunt? Erunt enim, inquit, duo in carne vna. Qui autem adharet Deo, vnus spiritus est.* Lia itaq; illa ludibrijs omnium exposita, egregios hos edidit partus. Quid verò adducam de disciplinis & documētis, quæ sapienter vtero gestat neglecta ista? vt vicissim cecidit quatuor sensus, seu totidem fetus, quibus eā repleuit & impregnauit gratia sua Deus? Interim iunior altera Rachel, rutilantibus suis oculis, succulēta specie, oris ductu, insigni cōpositione exteriori, egregia corporis forma, habitu & gestu venusto suffragabatur animus Jacob: similiter scripta illa prophana nouissimē aduenientia, & à sacra scriptura multis retro seculis adiuuenta, nitore suæ eloquentiæ, succulentis coloribus Rhetorices, omni suo decore, interuentu quorundam Cupidinulorum, rapiunt & transferunt

2. Simeō, id est, audiens, vel exauditus.

Michæ. 6

3. Leui, id est copulatus.

1 Cor. 6.

Vide Polyd. Virg. l. 3 de inuent. c. 6. Iuda,

ani.

Propheta animos, in sui amorem miro modo compellunt; atque in  
uit septi- men oclusa matrice perstant infœcunda, nec fru-  
mus ab A- vllum producent momentosum; aut certè sœcius, de-  
dâ Enoch. quem fœtum eniruntur tardè, denudò sterile scum de-  
Hinc col- cepti non valentes parere. Lia verè nostra, lippida  
lige anti- fra, Scriptura sacra, nunquam defatigatur à pa-  
quitatem tra traditionis nouæ; semper vtero gestat fœtum, nulli  
sacra scri- obstetricem præstolans vt pariat. Quam ob rem  
ptura. etiam potest fons hortorum, iugiter fluens, & in-  
tionni accommodus. Fons hortorum, puteus aquarum

*Cant. 4.* *viuentium, quæ fluunt impetu de Lybano.* Puteus aquarum, quæ nunquam arent, sed nascuntur & recalcantur, quo magis hauriuntur. *Flumen Dei repletum*

*Psal. 64.* *quis.* Aquæ sunt, atque fluunt impetu de Lybano, in te excello Syriæ secundum Ptolomæum: scaturitque

*li. 5. Stra-* & fluit è cælis sacra scriptura, dicente S. Joanne

*bol. 16.* *pocalypsi:* *Ostendit mihi Dominus flumen aquarum splendidum tanquam crystallum, in medio plateæ Ierusalem, procedentem de sede Dei & agni.*

D. Bonauentura parte 1. Opusculorum paruum in principio in libros sacrae scripturae hunc locum apocalypsis de sacra scriptura interpretatur.

Gen. 2. *Fluuius egrediebatur de loco voluptatis ad paradysum, qui inde diuiditur in quatuor flumina.*

Ioannis 4. *Puteus altus est.*

2. Petri 1. *Non voluntate humana allata est aliquid propheta, sed Spiritu S. inspirati loquuti sunt sancti Dei homines.*

E contra, scripta prophana & mundana scelerata sunt, puteus arctus, cisterna dissipata, ne gutteularum quæ continent.

Jeremix 2. *Me dereliquerunt fontem aqua viva, & foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas.*

Prou 23. *Fouea profunda meretrix, & puteus non habet aquas, alienas.*

Neque solum scripturam sacram dicere audebitur puteum inexhaustum, sed & cum D. Gregorio inter-

pidè adpellabimus quasi fluuium, altum & remissum *Georg. 100.*  
 in quo obambulat agnus tanquam vadans, submer- *1. l. 20.*  
 gitur elephas: id est, ea est, vt simplex & idiota desumat *moral.*  
 vnde proficiat; scientia verò distentus, ansam fluctuã-  
 di, dubitandi, quin submergendi, non valens vnquam  
 tentare vadum. Ille est fluuius, de quo dictum; *Flumi-*  
*nis impetus latificat ciuitatem Dei* Fluuius ille est, verè *Psal. 45.*  
 in exhaustus, est gurgis, est abyssus, est vastissimus O-  
 ceanus, quo dicit Vates vniuersam terram oppletam.  
*Repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris oper-*  
*ientes.* *Isa. 11.*

Gregorius lib. 1. homil. in Ezechielem interpretatur  
 de sacris eloquijs, tom. 2. *Rectè sacra eloquia visioni mar-*  
*is similia narrantur quia in eis sunt volumina sententia-*  
*rum, cumuli sensuum.* Fluuius ille est, de cuius profan-  
 ditate disserens S. Augustinus, ait: *Tanta est Christia-*  
*norum profunditas litterarum, vt in eis quotidie profice-*  
*rem, si eas solas ab ineunte pueritia vsque ad decrepitam*  
*senectutem maximo orio, summo studio, meliore ingenio*  
*conarer ad discere.* Et paulò post: *Tum multa, tamq̃ mul-*  
*tiplicibus mysteriorum umbraculis opaca intelligenda*  
*proficientibus restant, tantaq̃ non solum in verbis qui-*  
*buz ista dicta sunt, verum etiam in rebus qua intelligenda*  
*sunt, laet altitudo sapientia, vt annoissimis, acutissimis,*  
*flagranti, simis cupiditate discendi hoc contingat quod ea-*  
*dem scriptura quodam loco habet: Cum consummauerit*  
*homo tunc incipiet.* Quod aliquando exhibitum fuit  
 diuino illi Vati Ezechieli, quando vidit in via templi  
 quæ respiciebat ad Orientem, aquas redundantes à  
 latere dextro: deinde, vir egressus est ad Orientem, ha-  
 bens funiculum in manu sua, & mensus est mille cubi-  
 tos, traduxit que eum per aquam vsque ad talos; rur-  
 sum mensus alijs mille cubitis, traduxit eum vsque ad  
 genua: & mensus alijs mille, traduxit eum vsque ad re-  
 nes; denique mensus alijs mille, torrentem non po-  
 tuit pertransire, quoniam intumuerant aquæ tor-  
 rentis, qui non potest transuadari. An non ex-  
 primuntur ibi quæ paulò ante dixi? Aquæ istæ, nun-  
 quid non sunt sacrae litteræ? Elatio illa prima, qua af-  
 cen-